Quidam tamen, considerantes phantasiam seu imaginationem movere vehementer homines et animalia in omni genere motus, dixerunt vitam Christianam procedere ex forti imaginatione qua Christiani imaginatur Christum crucifixum esse Deum. Videmus enim quod si quis super trabem in altum positam ambulet et forti imaginatione se casurum apprehendat, statim cadit; et similiter in motu alterationis ad fortem imaginationem seu apprehensionem rerum venerearum, corpus ad libidinem accendi, ad imaginationem vero iniuriarum corpus ad iram inflammari. Ita etiam dicunt moveri Christianos ad amandum ea quae amant et operandum quae operantur ex forti imaginatione Crucifixi et eorum quae ipse et eius apostoli praedicaverunt. Et ita asserunt vitam Christianam radicari in parte sensitiva¹⁵⁵.

Contro queste tesi il frate aveva argomentato in maniera piuttosto contorta. Ciò che è naturale o naturalmente appartiene a qualcosa – aveva fatto notare – è più ‘fisso’ di quanto invece si aggiunge accidentalmente; ad esempio, la conoscenza dei principi è più forte e radicata nella mente di quella delle conclusioni. Allo stesso modo, poiché l’intelletto non può fare a meno di rappresentazioni per pensare, le fantasie in esso naturalmente insediate saranno capaci di affliggere e fissarsi nell’immaginazione meglio di quelle accidentalmente acquisite. Se, però, la conoscenza che i filosofi (e tutti gli uomini) posseggono dell’esistenza di Dio e delle corrette virtù morali è una *notio naturalis*, l’informazione che Cristo è figlio di Dio, morto e risorto per la salvezza dell’umanità, è acquisita e in qualche modo accidentale. Coloro che dicono la vita cristiana dipendente dall’immaginazione fissa della Croce dovrebbero allora ammettere anche che da immagini naturalmente più radicate, come quelle relative all’esistenza di Dio o all’amore della virtù, derivino le condotte etiche e le operazioni migliori. Ma ciò è evidentemente assurdo: la vita dei cristiani è preferibile a quella dei filosofi, che pure hanno nozione di Dio e della morale, e non può, quindi, dipendere dalla fantasia¹⁵⁶. Nei *Theoremata*, dichiarando

¹⁵⁵ SAVONAROLA, *De simplicitate vitae Christianae*, a c. di P. G. Ricci, Roma 1959, p. 19. Non è certo casuale, poi, la ripresa dell’esempio avicenniano della trave.

¹⁵⁶ Cfr. *ibidem*: «Primo quidem quia naturalia sunt magis intima rebus et magis affixa quam accidentalialia, et idcirco cognitio naturalis fortius figitur quam accidentalialis. Unde cognitio primorum principiorum, quae est intellectui naturaliter inserta, est magis intima et intellectui magis affixa quam cognitio conclusionum. Et cum necesse sit intelligentem phantasmata speculari, non est dubium quin ea phantasmata quae naturali cognitioni intellectus deserviunt sint magis apta nata affigi phantasiae et imaginativae quam phantasmata quae deserviunt cognitioni accidentali, et maxime opinioni falsae. Cognitio autem quam philosophi habuerunt de Deo et virtutibus moralibus est homini naturaliter inserta, utpote in radice luminis naturalis fundata. Cognitio vero de Christo, quod sit Deus pro nobis crucifixus, et ceterorum quae ad fidem pertinent non est aliquo pacto naturalis, immo valde extranea et accidentaliter adveniens. Si ergo vita Christiana – ut isti inquiunt – ex forti imaginationi Crucifixi

alla stregua di un delirio l'attribuzione di una efficacia soprannaturale all'immaginazione, Gianfrancesco riproduce esattamente l'argomento elaborato da Savonarola, limitandosi a due, marginali, integrazioni: un elenco, ricavato da fonti pagane, dei 'vizi' dei filosofi, a prova della loro incapacità di condurre una vita migliore di quella cristiana e la riflessione che la tesi sulla dipendenza della religione dalla fantasia non riesce poi a spiegare come mai altre forme di concentrazione fissa su immagini non siano produttive di *mirabilia* pari a quelli riconosciute ai credenti in Cristo¹⁵⁷. Con ancora minori approfondimenti, nel *De imaginatione* l'opinione di Avicenna era stata detta addirittura già *explosa* e rifiutata da più parti:

Pridem enim Avicennae explosa sententia est, qua phantasticam vim ab imaginaria diremit, et illa quoque eiusdem a bene audientibus philosophis exsibilata, quae illi potestatem et efficaciam supra naturae vires tribuebat¹⁵⁸.

Questa annotazione pare quantomeno eccessivamente ottimistica: né le argomentazioni del *De simplicitate vitae Christianae* né ovviamente la loro riformulazione nei *Theoremata* bastano a giustificarla¹⁵⁹; esse si rivelano forse buone per Savonarola, ma sicuramente inservibili nella prospettiva pichiana. Se infatti il

procedit, certe melior vita quam sit vita Christiana, vel saltem aequae bona, procedere poterit ex forti imaginatione facta de Deo et de eius providentia et virtutum moralium amore, quod fortior est imaginatio quae a naturali lumine procedit quam quae accidentaliter advenit. Multo ergo perfectior vita procederet ex scientia et consideratione eorum quae philosophi docuerunt, quam ex forti imaginatione Crucifixi. Hoc autem compertum est esse falsum: nulla enim melior vita nec perfectior inveniri aut excogitari potest quam vita Christiana, ut ex superioribus manifestum est. Nam nihil in philosophia morali, quod rationi consentaneum sit, a philosophis docetur quod non inveniatur in vita Christiana, immo quod non excedatur a bea. Nam cum iustitia hominis in duobus consistat, videlicet in fuga mali et persecutione boni, vita Christiana excedit in his duobus quicquid philosophi ullo tempore excogitare potuerunt. Fugiunt enim Christiani etiam quaedam minima mala quae in solo corde consistunt, de quibus philosophi vel nullam vel superficiale et crassam habere cognitionem». È evidentemente a questo passo che pensa Gianfrancesco quando nel *De studio* allude alla confutazione savonaroliana delle tesi sull'immaginazione ispirate da Avicenna.